
Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 19.02.2024 08:18
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.02.2024 № 612

Великий Новгород

Об утверждении  изменений, которые  вносятся в муници-
пальную программу  Великого  Новгорода "Развитие гра-

достроительства в Великом  Новгороде в 2022 - 2027 годах"

В соответствии с решениями Думы Великого Новгорода от 26.12.2023 № 65 

"О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 № 790 

"О бюджете Великого Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-

дов" и от 26.12.2023 № 75 "О бюджете Великого Новгорода на 2024 год и на плано-

вый период 2025 и 2026 годов" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие градостроительства в Великом Новгороде 

в 2022 - 2027 годах", утвержденную постановлением Администрации Великого Нов-

города от 30.09.2021 № 5233 (в редакции постановлений Администрации Великого 

Новгорода от 13.04.2022 № 1599, от 28.12.2022 № 6398, от 30.03.2023 № 1443).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем 0612п 

consultantplus://offline/ref=5C9B1C16E67EA5F2DF7E91CD572AA2446948B2D2B8CBAD08C6A3D51F1E4C4EE055987C092BA5B49E31991E1E3D6BBD2B7A6849B86AF11990077DC2UBz3M
consultantplus://offline/ref=5C9B1C16E67EA5F2DF7E91CD572AA2446948B2D2B8CFAC0DC7A3D51F1E4C4EE055987C092BA5B49E31991F123D6BBD2B7A6849B86AF11990077DC2UBz3M


2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 19.02.2024  № 612

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие 

градостроительства в Великом Новгороде в 2022 - 2027 годах"
1. В Паспорте муниципальной программы:

1.1. В позиции "Исполнители муниципальной программы" абзац третий исключить;

1.2. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы":

в пункте 1.1.1 в графе 4 цифру "1" заменить цифрой "0";

в пункте 1.1.2:

в графах 4 и 5 цифру "1" заменить цифрой "3";

в графе 6 цифру "1" заменить цифрой "0";

в графе 7 цифру "0" заменить цифрой "1";

подраздел 1 дополнить пунктами 1.1.4 - 1.1.6 следующего содержания:

1 2 3 4 5 6 7 8
"1.1.4. Показатель 4. Количество подготовленных проектов 

Генерального плана Великого Новгорода (единиц)
- - 0 0 1 0

1.1.5. Показатель 5. Количество подготовленных проектов 
нормативов градостроительного проектирования муници-
пального образования - городского округа Великий Новгород 
(единиц)

- - 0 0 1 0

1.1.6. Показатель 6. Количество подготовленных проектов Правил 
землепользования и застройки Великого Новгорода (единиц)

- - 0 0 1 0";



3

в пункте 1.2.1 в графе 4 цифру "4" заменить цифрой "3";

в пункте 1.3.1:

в графе 6 цифру "4" заменить цифрой "0";

в графе 7 цифру "5" заменить цифрой "0";

в пункте 1.3.2 в графах 6, 7  цифры "80" заменить цифрой "0";

1.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации":

в строке "2023" в подграфах "бюджет Великого Новгорода", "всего" цифры "4 679,0" заменить цифрами "2 604,5";

в строке "2026" в подграфах "бюджет Великого Новгорода", "всего" цифры "1 400,0" заменить цифрами "48 049,0";

в строке "Всего" в подграфах "бюджет Великого Новгорода", "всего" цифры "12 603,365" заменить цифрами "55 917,865".

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния сферы градостроительства Великого Новгорода, приоритеты и цели 

государственной и региональной политики":

2.1. В абзаце восьмом после слов "на территории городского округа Великий Новгород" дополнить словами "в том числе с 

учетом вектора развития "Город - Университет" и прохождения трассы высокоскоростной железнодорожной магистрали 

Москва - Санкт-Петербург (ВСЖМ-1) по территории Новгородской области";

2.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

"утверждение Генерального плана Великого Новгорода и нормативов градостроительного проектирования муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород;";

2.3. В абзаце семнадцатом после слов "градостроительного зонирования" дополнить словами "местные нормативы 

градостроительного проектирования";

2.4. В абзаце девятнадцатом после слов "Генеральный план Великого Новгорода" дополнить словами "нормативы 

градостроительного проектирования муниципального образования - городского округа Великий Новгород".



4

3. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции:

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации 
(годы)

Целе-
вой 

пока-
затель

Источник 
финанси-
рования

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача 1. Обеспечение эффективного управления развитием городской территории на основе документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования

1. Основное мероприятие 1. 
Разработка, утверждение, вне-
сение изменений в документы 
территориального планиро-
вания и градостроительного 
зонирования Великого Нов-
города и внесение сведений 
в Единый государственный 
реестр недвижимости

КАГ 2022-
2025

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3

бюджет 
Великого 

Новгорода

897,365 1 565,000 895,000 400,000 46 100,000 -

1.1. Мероприятие 1. Актуализация 
документа территориального 
планирования (Генерального 
плана Великого Новгорода)

-"- -"- 1.1.1 бюджет 
Великого 

Новгорода

827,500 395,000 395,000 400,000 - -

1.2. Мероприятие 2. Актуализация 
документа градостроительного 
зонирования (Правил земле-
пользования и застройки Ве-
ликого Новгорода)

-"- - 1.1.2 бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - - -

1.3. Мероприятие 3. Подготовка 
карты (плана) по описанию 
местоположения границ тер-
риториальных зон Правил 
землепользования и застройки 
Великого Новгорода

-"- 2022 1.1.3 бюджет 
Великого 

Новгорода

69,865 - - - - -

1.4. Мероприятие 4. Подготовка 
изменений в Правила земле-
пользования и застройки Ве-
ликого Новгорода, подготовка 
текстового и графического 

-"- 2023, 
2024, 
2026

1.1.2, 
1.1.3

бюджет 
Великого 

Новгорода

- 1 170,000 500,000 - 100,000 -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
описания местоположения 
границ территориальных зон

1.5. Мероприятие 5. Подготовка 
документа территориального 
планирования (Генерального 
плана Великого Новгорода), 
нормативов градостроительного 
проектирования Великого 
Новгорода

КАГ 2026 1.1.4, 
1.1.5

бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - 40 000,000 -

1.6. Мероприятие 6. Подготовка 
Правил землепользования и 
застройки Великого Новгорода, 
текстового и графического 
описания местоположения гра-
ниц территориальных зон

-"- -"- 1.1.3, 
1.1.6

бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - 6 000,000 -

Задача 2. Развитие территории городского округа Великий Новгород и иных поселений на основе документации по планировке территорий
2. Основное мероприятие 2. 

Сбалансированное пространст-
венное развитие территории 
городского округа Великий 
Новгород

КАГ 2022 - 
2027

1.2.1 бюджет 
Великого 

Новгорода

129,000 1 039,500 1 154,000 1 649,000 1 949,000 1 000,000

2.1. Мероприятие. Разработка до-
кументации по планировке 
территории

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 

Новгорода

129,000 1 039,500 1 154,000 1 649,000 1 949,000 1 000,000

Задача 3. Развитие государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа Великий 
Новгород

3. Основное мероприятие 3. 
Модернизация ГИСОГД Новго-
родской области

КАГ, 
КУГХ, 

КУМИиЗР

2022 - 
2027

1.3.1, 
1.3.2

бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - - 400,000

3.1. Мероприятие 1. Выполнение 
топографической съемки (мас-
штаб 1:500)

КАГ -"- 1.3.1 бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - - 200,000

3.2. Мероприятие 2. Наполнение 
ГИСОГД Новгородской облас-
ти сведениями, документами и 
материалами в текстовой и 
графической формах

КАГ, 
КУГХ, 

КУМИиЗР

-"- 1.3.2 бюджет 
Великого 

Новгорода

- - - - - 200,000".


